



# COMUNE DI RAGUSA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 379  
del 20 OTT. 2006

**OGGETTO:** Variazione ed assestamento generale del bilancio 2006 con applicazione di quota parte dell'avanzo di amministrazione 2005. Proposta per il Consiglio.

L'anno duemila 2006 Il giorno Venerdì alle ore 13,40  
del mese di Ottobre nel Palazzo di Città e nella consueta sala delle  
adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

Presiede la seduta il Sindaco Nello Diferqueli  
Sono presenti i signori Assessori:

	Presenti	Assenti
1) dott.ssa Maria Teresa Tumino	<u>si</u>	
2) ing. Salvatore Brinch	<u>si</u>	
3) dr. Giovanni Cosentini	<u>si</u>	
4) dr. Rocco Bitetti	<u>si</u>	
5) sig. Venerando Suizzo	<u>si</u>	
6) dr. Giancarlo Migliorisi	<u>si</u>	
7) geom. Francesco Barone		<u>si</u>
8) sig. Giovanni Occhipinti		<u>si</u>

Assiste il Vice Segretario Generale dott. Angelo Occhipinti

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato

## LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetto n. 483 /Sett. 3 del 17.10.2006

-Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n.48 e successive modifiche:

- per la regolarità tecnica, dal Responsabile del Servizio;
- per la regolarità contabile dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;
- sotto il profilo della legittimità, dal Segretario Generale del Comune;

Visto l'art.12, 1° ~~2~~ comma, della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

ad unanimità di voti resi nelle forme di legge

### DELIBERA

- 1) Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farne parte integrante e sostanziale e farla propria.

**PARTE INTEGRANTE: PROPOSTA E ALLEGATI "A" e "B"**

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO

L'ASSESSORE ANZIANO

IL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio il 24/10/06 fino al 07/11/06 per quindici giorni consecutivi.

Ragusa, li

24/10/06

IL MESSO COMUNALE  
IL MESSO NOTIFICATORE  
(Taglierini Sergio)

**Certificato di immediata esecutività della delibera**

- ( ) Certifico che la deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 2° Comma dell'Art.12 della L.R. n.44/91.  
( ) Certifico che la deliberazione è stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi dell'Art.16 della L.R. n.44/91.

Ragusa, li

✓ IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa MUNZIA OCCHIPINTI

- ( ) Certifico che, contestualmente all'affissione all'Albo, la deliberazione è stata trasmessa in copia ai capi gruppo consiliari, ai sensi del 4° Comma dell'Art.15 della L.R. n.44/91.  
( ) Certifico che entro dieci giorni dall'affissione all'Albo è/non è stata formulata richiesta di sottoposizione a controllo dell'atto deliberativo, ai sensi dei commi 3° e 5° dell'Art.15 della L.R. 44/91, così come sostituito con l'Art.4 della L.R. 23/97.

Ragusa, li

IL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione è rimasta affissa all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 24/10/06 al 07/11/06

Ragusa, li

IL MESSO COMUNALE

**Certificato di avvenuta pubblicazione della deliberazione**

Vista l'attestazione del messo comunale, certifico che la presente deliberazione, è stata affissa all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno 24/10/06 ed è rimasta affissa per quindici giorni consecutivi decorrenti dal 24/10/06 senza opposizione.

Ragusa, li

IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE

- Dr. Gaspare Nicotri -

**Certificato di avvenuta esecutività della deliberazione**

X Certifico che la deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione.

Ragusa, li

07/11/06

IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE

- Dr. Gaspare Nicotri -

**CITTA' DI RAGUSA**

IN FORMA ESECUTIVA

Per Copia conforme da archiviare per uso amministrativo.

IL GEGL

Ragusa, li

IL FUNZIONARIO CAPO SERVIZIO

(Dott.ssa E. M. M. M.)



# COMUNE DI RAGUSA

SETTORE	3°
GESTIONE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI	

Prot n.483	/Sett. 3 °	del	17.10.2006
------------	------------	-----	------------

## Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

<b>OGGETTO:</b> Variazione ed assestamento generale del bilancio 2006 con applicazione di quota parte dell'avanzo di amministrazione 2005. Proposta per il Consiglio.
---

Il sottoscritto Dr. Salvatore Grande Dirigente del Settore 3°, propone alla Giunta Municipale il seguente schema di deliberazione.

### LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 04.05.2006, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2006;

Vista la deliberazione del C.C. n. 47 del 04.09.2006, con la quale è stato approvato il rendiconto di gestione anno 2005;

Vista la deliberazione n. 55 del 03.10.2006, con la quale il C.C. ha preso atto del permanere degli equilibri di bilancio procedendo contestualmente al riconoscimento dei debiti fuori bilancio maturati per complessivi € 415.092,68;

Considerato che l'Amministrazione Comunale, al fine dell'attuazione dei programmi evidenziati nella relazione previsionale e programmatica, ha rappresentato la necessità di integrare alcune risorse finanziarie assegnate ai dirigenti con il piano esecutivo di gestione e di operare, nel contempo, l'assesto generale del bilancio;

Che con l'assestamento generale del bilancio sono state incrementate le risorse finanziarie nei seguenti settori di intervento di spesa corrente:

## Servizi Generali

- € 265.000,00 per far fronte ai maggiori oneri per i consigli di circoscrizione nascenti dall'applicazione dell'art. 17 della L.R. N.15/2004;
- € 40.000,00 per compensi indennità di avvocatura nascenti da norme regolamentari interne;
- € 69.987,00 per incremento fondo efficienza servizi in applicazione di norme contrattuali personale dipendente;
- € 6.000,00 per spese contrattuali e di gara;
- € 30.000,00 per maggiori spese telefonia fissa.
- € 30.311,99 per integrazione fondo di riserva

## Servizi polizia municipale

- € 65.000,00 per i servizi relativi al settore polizia municipale ( acquisto e spedizione verbali – spese rimozione autoveicoli);

## Settore Avvocatura

- € 15.000,00 integrazione spese per liti, arbitraggi ecc..

## Servizi settore sviluppo economico

- € 105.000,00 per esecuzione progetto Cultexshange – cofinanziato dalla Regione Sicilia
- € 17.500,00 per progetto Natale

## Settore servizi tecnici

- € 18.000,00 per smaltimento rifiuti pericolosi
- € 8.000,00 per manutenzione ordinaria uffici comunali
- € 43.000,00 per manutenzione impianti idrici e fognari
- € 25.000,00 per manutenzione Teatro Tenda
- € 27.000,00 per manutenzione impianti di pubblica illuminazione
- € 55.000,00 per luminarie natalizie
- € 25.000,00 per manutenzione automezzi
- € 10.000,00 per integrazione spese lavoro straordinario per eventi imprevedibili
- € 100.000,00 per spese di gestione impianti idrici
- € 38.000,00 per fornitura gasolio e benzina parco macchine
- € 5.000,00 per manutenzione servizi vari
- € 40.000,00 per manutenzione edifici scolastici
- € 7.620,00 per quota sociale gestione ATO idrico
- € 36.717,52 per quota sociale ATO ambiente
- € 5.000,00 per spesa vigilanza ambientale
- € 500.000,00 per fornitura di energia elettrica impianti di sollevamento
- € 100.000,00 per fornitura energia elettrica impianti di pubblica illuminazione

## Servizi scolastici, culturali, sportivi e turistici

- € 79.415,37 per integrazione spesa per interventi vari

## Servizi settore sociale

- € 82.000,00 per spesa aiuto domestico portatori di handicap
- € 52.000,00 per spese centro diurno disabili
- € 10.000,00 per spese accoglienza stranieri
- € 50.000,00 per spese servizio casa famiglia pazienti psichiatrici
- € 100.000,00 per integrazione rette di ricovero presso istituti vari
- € 250.000,00 per interventi assistenza domiciliare anziani
- € 7.000,00 per interventi nelle politiche giovanili
- € 4.000,00 per iniziative nel campo sociale
- € 45.000,00 per contributi a persone bisognose

Che, inoltre, sono state incrementate le risorse negli interventi di spesa in conto capitale e precisamente:

### Spese in c/ capitale

- € 570.000,00 manutenzione straordinaria impianti sportivi
- € 1.000.000,00 “ “ edifici scolastici
- € 650.000,00 realizzazione terreno in erba campo sportivo  
Colajanni + campo ENAL
- € 200.000,00 integrazione spesa progetto acque nere via Cartia
- € 217.000,00 integrazione spesa collettore fognario via Bisani
- € 100.000,00 sistemazione serbatoio accumulo Ragusa e Marina
- € 50.000,00 manutenzione Zona Artigianale
- € 50.000,00 manutenzione “ vie e piazze
- € 50.000,00 “ “ Palazzo di Giustizia
- € 100.000,00 interventi manutenzione straordinaria impianti idrici e fognari
- € 60.000,00 interventi di manutenzione edilizia popolare

Che per finanziare i suddetti interventi sono state utilizzate le seguenti disponibilità finanziarie:

### Spesa di parte corrente

- € 100.000,00 da maggiori proventi oneri concessori
- € 47.000,00 da maggiori entrate tributarie
- € 845.000,00 da maggiori entrate extratributarie
- € 33.014,00 da contributi regionali
- € 791.537,88 da storno da altri capitoli di spesa

### Spesa in c/capitale

- € 2.737.000,00 da assunzione di mutui
- € 100.000,00 da maggiori proventi oneri concessori

€	200.000,00	da storno somma appostata in bilancio per interventi potenziamento servizio di nettezza urbana
€	10.000,00	da vendita beni immobili

Considerato, ancora, che con l'assestamento di bilancio viene altresì, per correttezza contabile, collocata a partite di giro nel servizio gestione c/terzi, la spesa annua anticipata dal Comune all'ATO Ambiente per la gestione del servizio, nella misura pari all'ammontare del ruolo riscossione tassa smaltimento rifiuti. Ciò in considerazione che la competenza esclusiva per la gestione dei servizi di nettezza urbana, con la stipula del relativo contratto di servizio, è passata alla società d'ambito.

Rilevato che dalle esigenze dell'amministrazione e dalla verifica generale delle voci di entrata e di uscita del bilancio, operata ai sensi dell'art. 175, comma 8, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000 scaturisce una spesa aggiuntiva di € 550.000,00 così determinata:

#### ENTRATA

Variazioni in aumento	€ 11.707.136,84	
Variazioni in diminuzione		€ 7.135.122,28

#### USCITA

Variazioni in aumento		€ 12.264.916,80
Variazioni in diminuzione	€ 7.142.902,24	
	€ 18.850.039,08	€ 19.400.039,08

Maggiore spesa di parte corrente € 550.000,00

Considerato che per far fronte a tale maggiore spesa, non altrimenti finanziabile, può essere utilizzata, ai sensi del disposto di cui all'art. 187, comma 2, lettera c) del T.U.E. approvato con D. Lgs. 267/2000, quota parte dell'avanzo di amministrazione accertato alla chiusura dell'esercizio finanziario 2005 per la parte disponibile pari ad € 2.127.909,83;

Rilevato che con le suddette variazioni vengono rispettati i vincoli previsionali imposti dal atto di stabilità 2006, sia per per la spesa corrente che per quella in conto capitale;

Ritenuto pertanto di applicare al bilancio di previsione 2006 detta quota di avanzo;

Visto l'art. 175 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, N. 267;

Visto l'art.12 della L.R. 44/91

#### **DELIBERA**

di proporre al Consiglio Comunale quanto appresso

il procedere all'assestamento generale del bilancio di previsione 2006 apportando le variazioni, gli storni e gli impinguamenti alle previsioni di entrata e di spesa indicati nei prospetti che, allegati al presente atto sotto le lettere "A" e "B", ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

3. di finanziare la maggiore spesa di € 550.000,00 mediante l'utilizzo, per lo stesso importo, di quota parte dell'avanzo di amministrazione derivante dalla gestione non vincolata;
3. di applicare al bilancio 2006 la quota dell'avanzo di amministrazione nella misura indicata al punto 2;
4. di dare atto che con le variazioni indicate al punto 1 o al punto 2 viene mantenuto l'equilibrio del bilancio 2006 come risulta dalle seguenti risultanze finali

Parte prima – ENTRATA

Applicazione avanzo di amministrazione	€ 550.000,00
Variazioni in aumento	€ 11.707.136,84
Variazioni in diminuzione	€ 7.135.122,28

Parte seconda - USCITA

Variazioni in aumento	€ 12.264.916,80	
Variazioni in diminuzione	€ 7.142.902,24	
Torna il pareggio	€ 5.122.014,56	€ 5.122.014,56



Ai sensi e per gli effetti della L.R. 11/12/1991, n.48 e art. 12 L.R. 0/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Si dà atto che la retroscritta proposta non comporta, né direttamente né indirettamente, oneri finanziari, né presenta alcuno degli aspetti contabili, finanziari e fiscali previsti dalle vigenti norme, per cui il parere della regolarità contabile non è necessario in quanto si risolverebbe in atto inutile.

Ragusa li,

Ragusa

20-10-2006

Il Dirigente

Il Dirigente

Ai sensi e per gli effetti della L.R. 11/12/1991, n.48 e art. 12 L.R. 0/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

l'importo della spesa di €. \_\_\_\_\_  
/a imputata al cap. \_\_\_\_\_

Si esprime parere favorevole in ordine legittimità.

Ragusa li,

20-10-2006

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Ragusa li,

20-10-2006

Il Segretario Generale



Motivazione dell'eventuale parere contrario:

Da dichiarare di immediata esecuzione

### Allegati – Parte integrante:

- 1) \_\_\_\_\_
- 2) \_\_\_\_\_
- 3) \_\_\_\_\_
- 4) \_\_\_\_\_

Ragusa li,

Il Responsabile del Procedimento

*[Signature]*

Il Capo Settore

*[Signature]*

Visto: L'Assessore al ramo

*[Signature]*